G

IOAN. 1. A.

1. Tim. 3. d.

H

Hier. 9. f.

Matth. 5. c.

2. Cor. 4. d.

sunt

A

scripturæ historijs inuenimus: unde necesse est cuncta ad spirituales transferre intelligentiam. Primò ergo intellige mihi animæ hyemem, cum adhuc passionum fluctibus iactatur, & vitiatorum procellis, ac duris malignorum spirituum flatibus verberatur. In his positam, non hortatur eam sermo Dei foras exire, sed intra semetipsam colligi, & vni vndique atque contegi contra perniciosos malignorum spirituum flatibus. Nulli tunc in diuinis literis studiorum flores apud eam, nec profundioris sapientiæ secreta & recondita mysteria, quali per vocem turturis resonant. Sed neque odoratus eius gratiæ aliquid quasi ex vineæ floribus recipit: neque visus eius tanquam in ficulneâ germine delectatur, sed sufficit vt in tempestatibus tentationum, à lapsu peccati tuta ac munita permaneat. Quod si obtinuerit vt illa se perduret: hyems ei transit, & venit ei ver (ver namque ei est, cum quies animo datur, & tranquillitas menti) tunc ad eam venit verbum Dei: tunc eam vocat ad se, & hortatur vt exeat: non solum extra domum, sed extra ciuitatem: id est, non solum extra carnis vitia efficiatur, sed extra omne quicquid corporeum & visibile continetur in mundo. Namque figuratè in lege ciuitatem iam in superioribus euidenter ostendimus. Euocatur ergo anima extra murum, & vsque ad promurale perducitur, cum abiciens, & relinquens ea quæ videntur, & temporalia sunt, contendit ad ea quæ non videntur, & æterna sunt. Ostenditur ergo ei iter istud sub velamine petre agendum: non sub aëre nudo, neque vt patiatur solis ardores; ne iterum fusca fiat, ne iterum dicat desipit me sol: propterea sub velamine petre agit hoc iter. Hoc autem ipsum velamen non vult ex frontibus ei esse, aut linteis, aut pellibus, sed petram vult ei esse velamen: id est, firma & solida Christi dogmata. Ipsum namque esse petram Paulus pronuntiat, dicens:

1. Cor. 10. a Petra autem erat Christus. Christi ergo doctrina & fide si obtegatur anima & veletur, tuto potest ad illud peruenire secretum, vbi reuelata facie gloriam domini contempletur.

2. Cor. 13. d Autem velamen istud petre tutum creditur: quia & Salomon de ea dicit in prouerbis, quod vestigia serpentis non possunt deprehendi super terram. Sic enim ait: *Tria sunt que impossibile est mihi intelligere, & quartum quod ignoro: Vestigia aquile volantis, & viam serpentis super petram, & semitas nauis in pelago, & vias viri in iuuentute.* Serpentis ergo, id est, diaboli: vestigia, id est, signa aliqua peccati, in hac petra quæ est Christus, inueniri non possunt: quia solus est qui peccatum non fecit. Huius ergo petre vero velamine anima tuto peruenit ad promuralem locum, id est, ad contemplandum incorporalia & æterna. De hac eadem petra alia verbi specie Dauid in tricesimo nono psalmo dicit: Et statuit supra petram pedes meos, & direxit gressus meos. Nec mireris si apud Dauid petra hæc quasi fundamentum & crepido est animæ, per quam pergit ad Deum: Et apud Salomonem velamen est animæ ad mystica sapientiæ secreta tendentis, cum & ipse Christus nunc via dicatur, per quam credentes incedunt, nunc etiam præcursor, sicut ait Paulus: *In quod præcursor introiit pro nobis Iesus.* Simile est & istud quod per Moysen dicitur à Deo: *Ece posuisti in foramine petre, & videbis posteriora mea.* Igitur petra ista quæ Christus est, non est ex omni parte clausa, sed habet foramen. Foramen verò est petra, qui reuelat & innotescere facit hominibus Deum. Nemo ergo videt patrem nisi filius: nemo ergo videt postrema Dei, id est, quæ in postremis temporibus fiunt, nisi positus in foramine petre, scilicet cum ea Christo reuelante didicerit. Et hic ergo sub velamine petre animam proximam sibi effectam, inuitat sermo Dei ad promuralem locum, sicut supra iam diximus, ad contemplanda ea quæ non videntur & æterna sunt: & ibi dicit ad eam: *Ostende mihi faciem tuam:* profesto vt videat, si aliquid in vultu eius veteris adhuc velaminis habeat: sed possit intrepidus obtutibus gloriam domini speculari, vt hæc ipsa dicat. *Et vidimus gloriam eius, gloriam tanquam vniuenti à patre, plenum gratiæ & veritatis.* Sed & cum digna fuerit, vt de ipsa dicatur, sicut & de Moysè dictum est: quia Moyses loquebatur, & dominus respondebat ei: tunc completur in eo quod ait: *Auditam sac mihi vocem tuam.* Ingens verò laus eius ostenditur in eo quod dicitur: *Vox tua suavis.* Sic enim sapientissimus propheta Dauid dicebat: *Suavis sit ei disputatio mea. Suavis autem est vox animæ, cum verbum Dei quod loquitur cum fide, & dogmatibus veritatis exponit: cum dispensationes Dei & iudicia eius ex-*

planat. Si verò aut stultiloquium, aut scurrilitas, aut vanitas de ore eius procedunt, aut verbum otiosum, de quo reddenda sit ratio in die iudicij, in sua uox & in iocunda vox ista est. Ab hac uoce Christus auerit auditum suum. Et ideo quæque perfecta anima ponit ori suo custodiam, & ostium circumstantiæ labijs suis: vt talem semper sermonem proferrat, qui sale conditus det gratiam audientibus, & dicat de ea verbum Dei: quia *vox tua suavis.* Sed & facies eius, inquit, speciosa: si intelligas illam faciem, de qua Paulus dicit: *Nos autem omnes reuelata facie: & item cum dicit: Tunc autem facie ad faciem: tunc videbis quæ sit animæ facies, quæ laudatur à verbo Dei, & speciosa esse dicatur. Illa sine dubio, quæ quotidie renouatur ad imaginem eius qui creauit eam: quæ non habet in se maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi; sed est sancta & immaculata, qualem & ipse sibi exhibuit Christus ecclesiam, animas scilicet, quæ ad perfectionem uenerunt, quæ omnes simul efficiunt corpus ecclesiæ. Quod corpus utique pulchrum videbitur & decorum, si animæ ex quibus corpus illud efficitur, in omni perfectionis decore permanserint. Sicut enim cum anima in iracundia est, turbatum & serum reddit corporis vultum: cum verò in mansuetudine & tranquillitate persistit, placidum mitemque reddit aspectum: Ita & ecclesiæ facies pro virtutibus & motibus credentium, aut decora pronuntiat, aut turpis: secundum quod & scriptum legimus: *Vestigium cordis in bonis, vultus hilaris.* Et item alibi: *Cordis later facies florida: in tristitijs autem positi, mustus est vultus.* Cor ergo latum est, cum habet in se spiritum Dei: cuius primus fructus caritas est, secundus gaudium est. Ex his puto quosdam sapientes sæculi assumpsisse illam sententiam quæ dicit: *Quia solus sapiens speciosus est: omnis autem nequam turpis est.* Superest nobis vt aliquid apertius etiam de nomine promuralis dicamus. Quod (sicut supra diximus) indicat murum esse ante murum: quod etiam in Esaiâ hoc modo dicitur: *Pone murum, & circa murum.* Murus munitamentum ciuitatis est. Alius verò murus ante murum vel circa murum, maiora & validiora munimenta designat. Per quod ostenditur, quia euocans sermo Dei animam, & educens eam à corporalibus negotijs, & corporis sensibus, docere eam de futuri sæculi mysterijs cupit: & inde ei munimenta conquirere, vt ipse futurorum munita & circumdata, in nullo possit vel illecebri vinci, vel tribulationibus fatigari. Nunc etiam videamus quomodo hæc à Christo ad ecclesiam dicantur, quæ est proxima ei & speciosa. Speciosa autem nulli alij, nisi soli ipsi: hoc enim significat cum dicit, *Speciosa mea: hanc ergo exulcitat Christus, & ipsi euangelium resurrectionis annunciat: & ideo dicit: Exurge, veni proxima mea, speciosa mea. Quia autem dedit & ei pennas columbæ, postea quàm dormiuit in medio sortium: media autem inter duas uocationes Israël, ecclesiæ vocata est: quia primò Israel uocatus est; post hæc vbi ipse offendit & cecidit, uocata est ecclesiæ gentium. Cum autem plenitudo gentium introierit, tunc iterum omnis Israel uocatus saluabitur. In medio ergo harum duarum sortium dormit ecclesia. Et propter hoc dedit ei pennas columbæ deargentatas, quod significat rationabiles pennas in sancti Spiritus donis. Et posteriora dorsus eius, vel in viriditate auri, vt quidam legunt: vel ut alij scriptum habent, in pallore auri. Quod ostendere potest: quia posterior illa uocatio, quam ex Israel futuram dicit Apostolus, non erit in obseruantia legis, sed in pretiositate fidei. Auri namque viriditatis gerit speciem, fides virtutibus florens. Potest autem dici in medio earum sortium dormire vel quiescere ecclesia, in medio duorum testamentorum: & pennæ eius deargentatæ ex sensibus legis. Aurum in posterioribus dorsus eius, intelligi euangelici muneris donum potest. Ad hanc ergo ecclesiam dicit Christus: *Veni tu columba mea, & veni in operimento petre: docens eam vt opera veniat, ne quid patiat ab incurstantibus eam tentationibus, sed sub umbra petre incedat obrecta, dicens: Spiritus vultus nostri Christus Dominus, cui diximus: In umbra eius viuemus in gentibus.* Obrecta autem incedit & adoperta: quia debet potestatem habere super caput propter angelos. Cum autem uenerit ad promuralem locum, id est, ad futuri sæculi**